
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TÂN YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số: .........../NQ-HĐND Tân Yên, ngày 20 tháng 12 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp  

chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TÂN YÊN 

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ 13 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 
năm 2015;  

Sau khi xem xét Báo cáo số 56/BC-UBND ngày 04/12/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 
hội năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024; Báo cáo 
thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện và ý 

kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất với những nhận định, đánh giá của Ủy ban nhân dân 

huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội; những ưu điểm, 

hạn chế năm 2023 đã nêu trong báo cáo trình tại kỳ họp. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện thông qua một số chỉ tiêu chủ yếu phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024, cụ thể như sau: 

(1). Tốc độ tăng giá trị sản xuất: 10,5%. 

(2). Cơ cấu kinh tế (giá hiện hành): Nông, lâm nghiệp thủy sản 23,5%, 

Công nghiệp xây dựng 49,8%, Thương mại - dịch vụ 26,7%. 

(3). Giá trị sản xuất bình quân đầu người: 121 triệu đồng. 

(4). Giá trị sản xuất bình quân trên 01 ha canh tác: 173 triệu đồng. 

(5). Xây dựng nông thôn mới: Có 02 - 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng 

cao; 15 thôn nông thôn mới kiểu mẫu.  

(6). Thu ngân sách trên địa bàn: 885 tỷ đồng (trong đó không tính tiền sử 

dụng đất là 160 tỷ đồng). 

(7). Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn: 4.290 tỷ đồng. 



(8). Tỷ lệ kiên cố hóa trường lớp đạt 100%, tỷ lệ trường chuẩn quốc gia 

100%, trường chuẩn mức độ 2 đạt 35,2% (tăng 02 trường chuẩn mức độ 2 so với 

năm 2023). Huy động trẻ nhà trẻ ra lớp đạt trên 31%. 

(9). Tỷ lệ lao động qua đào tạo 80%. 

(10). Số lao động được tạo việc làm mới 3.200 người. 

(11). Tỷ lệ hộ nghèo 1,52% (theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025). 

(12). Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn 99,8%; Tỷ lệ xã 

đạt tiêu chí quốc gia về y tế đến 2030 là 18%. 

(13). Mức giảm tỷ lệ sinh: 0,04%o. 

(14). Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: thể nhẹ cân 10,5%, thể thấp 

còi 19,2%. Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ 

xa đạt 40%.  

(15). Danh hiệu văn hóa: Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu GĐVH 91,7%; Tỷ lệ 

đơn vị đạt danh hiệu LVH-KPVH cấp huyện 85,5%; Tỷ lệ cơ quan đạt danh hiệu 

văn hóa 93,2%.  

(16). Tỷ lệ thu gom chất thải ở nông thôn: 93%; Tỷ lệ rác thải nông thôn 

được xử lý: 96%. Tỷ lệ rác thải ở thị trấn được thu gom: 98,5%; Tỷ lệ rác thải ở 

thị trấn được xử lý: 98%. 

(17). Kiềm chế TNGT, phấn đấu giảm TNGT trên cả 3 tiêu chí "số vụ, số 
người chết, số người bị thương".  

Điều 3. Hội đồng nhân dân huyện nhất trí với những nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu đã nêu trong báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện và yêu cầu thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các 

nhiệm vụ trọng tâm sau:  

1. Người đứng đầu cơ quan, địa phương, đơn vị tiếp tục quán triệt, triển khai 

thực hiện nghiêm, hiệu quả, vận dụng sáng tạo đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, bám sát sự chỉ đạo điều hành của Tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện phù hợp tình hình thực tiễn 

của cơ quan, địa phương, đơn vị. Tiếp tục đổi mới tư duy, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành cơ quan, tổ chức, đơn vị, chỉ đạo 

bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, rõ người, rõ việc, rõ thời gian hoàn thành. 

Tăng cường thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, cải thiện môi trường 

đầu tư kinh doanh nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), cấp huyện 

(DDCI) trên địa bàn huyện. Tăng cường sự phối hợp, kịp thời giải quyết, tháo 

gỡ các vướng mắc cho doanh nghiệp theo tinh thần linh hoạt, sáng tạo, thông 

thoáng, dân chủ. Tăng cường công tác phối hợp hậu kiểm các dự án đầu tư đảm 

bảo tính minh bạch và công bằng trong hoạt động đầu tư. 

2. Tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế, chuyển dịch cơ cấu, nâng cao chất 

lượng và hiệu quả trong sản xuất, tập trung thu hút đầu tư tư hạ tầng Khu, CCN, 

sớm đưa dự án hạ tầng CCN Đồng Đình, Lăng Cao vào hoạt động; tập trung đầu 

tư hạ tầng đô thị, dịch vụ phụ cận khu, cụm công nghiệp nhằm gắn kết công 

nghiệp với đô thị, dịch vụ có kết cấu hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội đồng bộ. 



Phát triển nông nghiệp, thực hiện hiệu quả Chiến lược phát triển nông 

nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2035; triển khai thực hiện các chính 

sách phát triển các sản phẩm chủ lực theo quy trình sản xuất tiên tiến (VietGap, 

GlobalGap, hữu cơ...), sản xuất theo chuỗi giá trị và các chính sách phát triển 

sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung đảm bảo chất lượng ATTP, ứng dụng 

công nghệ cao. Mở rộng diện tích sản xuất sản phẩm chủ lực, đặc trưng của 

huyện: rau quả thực phẩm, cây ăn quả, cây dược liệu, lợn thịt, gà thịt. Khuyến 

khích các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, kết nối thị trường, quảng bá sản 

phẩm nông nghiệp hàng hóa chủ lực gắn với thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ 

trợ trong sản xuất nông nghiệp theo Nghị quyết HĐND tỉnh, huyện. Tăng cường 

giám sát và kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm kinh doanh động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn 

gốc. Quan tâm hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm, xây dựng trang thông tin điện tử giới 

thiệu sản phẩm, bán hàng trực tuyến; xây dựng thương hiệu, chỉ dẫn địa lý xuất 

xứ hàng hóa; hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu, bao bì hàng hóa, xây dựng sản phẩm 

OCOP... phấn đấu năm 2024 có trên 10 sản phẩm OCOP từ 3 sao trở lên.  

Tập trung hỗ trợ, phát triển một số loại dịch vụ có tiềm năng, lợi thế; thu 

hút đầu tư khai thác các tuyến du lịch tâm linh sinh thái, du lịch cộng đồng; thu 

hút đầu tư vào các khu vực thương mại dịch vụ đã quy hoạch nhằm phục vụ nhu 

cầu của người dân. 

3. Sử dụng hiệu quả nguồn lực, đẩy mạnh đầu tư kết cấu hạ tầng và phát 

triển đô thị: Tập trung chỉ đạo, triển khai các biện pháp tăng thu, không để thất 

thu ngân sách; tăng cường kiểm tra, kiểm soát trong quản lý và sử dụng ngân 

sách nhằm đảm bảo việc sử dụng ngân sách đúng mục đích, hiệu quả. 

Phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu NSNN; đảm bảo thực hiện kịp 

thời các nhiệm vụ chi, quản lý điều hành ngân sách và quản lý tài sản công linh 

hoạt, triệt để thực hành tiết kiệm chống lãng phí, giảm nợ xây dựng cơ bản. Tiếp 

tục thực hiện nghiêm chế độ công khai tài chính ngân sách nhà nước, công khai 

dự toán, quyết toán ngân sách tại các đơn vị sử dụng ngân sách, thực hiện tốt 

thanh tra, kiểm tra chấp hành của đơn vị về công tác tài chính, kịp thời phát 

hiện, chấn chỉnh và xử lý các vi phạm theo thẩm quyền. 

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn, giai đoạn 

2021-2025 và năm 2024 đảm bảo hiệu quả, đúng quy định, xây dựng kế hoạch 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030. Tăng cường quản lý chặt chẽ trên 

tất cả các khâu của hoạt động đầu tư và xây dựng. Tập trung hoàn thành một số 

dự án trọng điểm; đẩy nhanh tiến độ triển khai các tuyến đường giao thông 

mang tính kết nối, mở rộng không gian mới để phát triển công nghiệp, dịch vụ; 

kết nối với các huyện. 

4. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát quản lý, sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân; 

xử lý nghiêm các trường hợp khai thác đất trái phép; tiếp tục thực hiện có hiệu 

quả Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 

cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai; 

Nghị quyết số 100-NQ/HU ngày 16/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về 



tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với việc huy động toàn dân tập 

trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; Nghị quyết số 06/2020/NQ-

HĐND ngày 09/7/2020 của HĐND tỉnh quy định hỗ trợ từ ngân sách nhà nước 

cho đầu tư xây dựng các lò đốt rác và hoạt động xử lý rác thải sinh hoạt trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020- 2025.  

5. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách an sinh xã hội; nâng cao hiệu quả 

công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 

29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương đảng về đổi mới 

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện 

và giáo dục mũi nhọn, cải thiện thành tích thi học sinh giỏi cấp tỉnh. Nâng cao 

chất lượng khám chữa bệnh; quản lý chặt chẽ hoạt động hành nghề y dược tư 

nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh. Chỉ đạo công tác 

tuyên truyền, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào 

mừng các ngày lễ lớn.  

6. Tiếp tục xây dựng và củng cố bộ máy chính quyền từ huyện đến cơ sở 

thực sự trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nâng cao chất 

lượng và đạo đức công vụ cho cán bộ, công chức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chế độ công vụ, bảo 

đảm nâng cao hiệu quả, chất lượng giải quyết các công việc cho tổ chức, công 

dân. Thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính. Tăng cường trách nhiệm của 

các cấp, các ngành trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Thực 

hiện tốt công tác tuyển quân, huấn luyện, diễn tập Khu vực phòng thủ cấp 

huyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng; Thực hiện 

quyết liệt công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông.  

Điều 4. Tổ chức thực hiện  

Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết.  

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân huyện Tân Yên khóa XX, kỳ họp thứ 

13 thông qua./.  

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh (b/c); 

- Thường trực HU, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCTUBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc HU, UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị tỉnh, TW đóng trên địa bàn; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CV; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Đức Cảnh 

 

 


		Canhdd_hutanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-12-21T15:37:04+0700


		2023-12-25T10:41:19+0700


		hdnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-12-25T10:42:06+0700




